ib. τὸ δὲ αὐτὸν] Codd. præter Darm. et Marc. B. omnes πρὸ δὲ αὐτὸν. Sed Med. A. nonnisi ex corr., qua est Ficini. Is enim eam vertendo expressit: et ego eum sequendum duxi.

15. κατὰ τὸν] Cod. Ciz. κατὰ τὸν.

etiam hucusque sublatus, nec poterit [ubi illud sit, assignare]: (usquam quidquam de eo dicere) quippe cum illud ubique coram anima oculis pariter se demonstret, et quacunque animus defigat intuitum, inspiciat illud. Nisi forte Deo dimisso, animus retro respiciat, nihil videlicet de illo amplius cogitans, forsitan vero operæ pretium est, prisorum illud mysterium verbis obscurioribus involutum, deum scilicet esse super essentiam, hac quoque ratione considerare. Non solum quoniam gignit essentiam, verum etiam, quia nec essentiae, nec sibi ipsi, servit: neque principium ejus est essentia sua, sed ille potius principium est essentiae: nec eam quidem sibi ipsi fecit, sed hanc a se factam dimisit extra se ipsum, utpote qui ipso esse non egeat, qui sane ipsum effecit. Neque igitur secundum quod est, facit hoc ipsum, quod est appellatur.

XX. Confirmatio superiorum.

Cum omnis essentia ad actum pro viribus tanquam ad melius et superiorius aliquid annitur, excogitare decet

principium tanquam actum essentia longe superiorem: est igitur omnis essentia dominus. Nee non si ipse dicit [Ed. pre. dici] possit et esse, certe qua ratione actus est, existere se declarat. Actus, inquam, non in essentia, sed superior. Ergo non essentia, rel naturæ serrus, itaque liber. Et quatenus non aliunde serratus, ipse se servat, dicitur et generare se ipsum, generatione videlicet sempiterna. Denique ubi agere et quomodo cumque existere idem est, actus autem solet tanquam præstantius cogitari, illic certe actus considerari potest existentiam suam quasi contumeciam secum ferre.

Quid ergo dicet aliquis, nonne ita sequetur, Deum, priusquam fieret, extitisse? Si enim se facit, certe qua ratione se ipsum, ibi dicitur nondum existit: qua vero dicitur facere, jam existit ante se ipsum: quippe cum ipse sit quod fieri dicitur. Huic autem objectioni respondendum est, omnino Deum non esse tanquam factum, sed tanquam facientem existimandum, effectuam ejus absolutam asseverando. Neque talem, ut aliud quiddam ex actione illius efficiatur: sed ac-

754 στθῆ ἐξ αὐτοῦ τῆς ποιήσεως, ἀλλ' οὔσης ἐνέργειας αὐτοῦ οὐκ ἀποτε-
βλεστικῆς, ἀλλ' ὅλου τούτου ὄντος. Οὐ γὰρ δύο, ἀλλ' ἕν· οὐδὲ γὰρ
φοβητέον ἐνέργειαν τὴν πρώτην τίθεσθαι ἄνευ ούσιας· ἀλλ' αὐτὸ-
τοῦτο τὴν οἶνον ὑπόστασιν θετέον. Εἰ δὲ ὑπόστασιν ἄνευ ἐνέργειας
τις θεῖτο, ἐλλιπὴς ἡ ἀρχὴ καὶ ἀτελὴς ἡ τελειοτάτη πασῶν ἔσται.⁵
Καὶ εἰ προσθείη ἐνέργειαν οὐχ ἐν τηρεῖ. Εἰ οὖν τελειότερον ἡ ἐνέρ-
γεια τῆς ούσιας, τελειότατον δὲ τὸ πρῶτον, πρῶτον ἀν ἐνέργεια εἴη·
C. οὐνεργήσας οὖν ἥδη ἔστι τοῦτο, καὶ οὐκ ἔστιν ὡς πρὶν γενέσθαι ἦν·
ὅτε γὰρ οὐκ ἦν πρὶν γενέσθαι, ἀλλ' ἥδη πᾶς ἦν. Ἐνέργεια δὴ οὐ
δουλεύοντα ούσιᾳ καθαρῷς ἔστιν ἐλευθέρα, καὶ οὗτος αὐτὸς παρ' αὐ-
τοῦ αὐτός. Καὶ γὰρ εἰ μὲν ἐσώζετο εἰς τὸ εἶναι ὑπ' ἄλλου, οὐ πρῶ-
755 τος αὐτὸς ἐξ αὐτοῦ. Εἰ δὲ αὐτὸς αὐτὸν ὄρθως λέγεται συνέχειν, αὐ-
τός ἔστι καὶ ὁ παράγων ἑαυτὸν, εἴπερ, ὅπερ συνέχει κατὰ φύσιν,
τοῦτο καὶ ἐξ ἀρχῆς πεποίηκεν εἶναι. Εἰ μὲν οὖν χρόνος ἦν ὅθεν ἥρ-
ξατο εἶναι, τὸ πεποιηκέναι κυριώτατον ἀν ἐλέχθη. Νῦν δὲ εἰ καὶ¹⁵
πρὶν αἰώνα εἶναι ὅπερ ἔστιν ἦν, τὸ πεποιηκέναι ἑαυτὸν τοῦτο νοείτω,

1. ἐξ αὐτοῦ] Cod. Marc. C. omittit ἐξ, cum Marc. A.

2. ἀλλ' ὅλου] Codd. Marc. A. Mon. C. et Vat. ἀλλὰ ὅλου.

ib. οὐδὲ γάρ] Codd. Darm. et Med. A. omittunt γάρ.

5. ἐλλιπής] Codd. Marc. A. Mon. C. ἐλλιπής.

7. πρώτεον] Ita Ed. Sed Codd. omnes ut marg. Ed. πρῶτον. Quos sequor, indi-
dem etiam scribens ἴντεγρα pro ἴντεγραι.
Nullus autem cum marg. Ed. habet πρῶ-

των ἀν pro πρῶτον ἄν.

9. ὅτε γάρ] Cod. Vat. οὕτε γάρ cum Marc. A.

10. δουλεύοντα] Codd. Marc. Mon. C. Darm. Med. A.B. ut marg. Ed. δουλεύ-
σασα.

ib. οὗτος] Cod. Med. A. supra syll. ος ab al. m. habet ω.

ib. παρ' αὐτοῦ] Cod. Vat. παρ' αὐτοῦ.

12. ἐξ αὐτοῦ] Codd. Marc. A.B. Med. A.B. ἐξ αὐτοῦ. Ed. cum rell. αὐτοῦ.

ib. δὲ αὐτοῖς αὐτοῖς] Codd. Marc. Mon.

C. et Vat. δὲ pro δι. Scripsimus αὐτὸν pro αὐτὸν ex Codd. Marc. Mon. C. et Med. A.B. qui duo posteriores habent αὐτὸν αὐτὸν.

13. καὶ δὲ] Cod. Vat. omittit δὲ.

ib. ὅπερ συνίχει] Cod. Ciz. ὅπερ συνίχει. Vat. δταν συνίχει.

15. καὶ πρῶτον] Cod. Vat. omittit καὶ. In eod. νοταίων αἰώνων punctis notata est.

16. νοτίων] Ita Codd. Marc. Mon. C. Med. A.B. Vat. Rell. cum Ed. νοτίων. In Cod. Marc. B. praeedit τοῦτον.

tio ejus non peragat ultra se quicquam, sed to-
tum hoc simpliciter extet. Non enim duo quae-
dam ibi sunt, sed penitus unum. Neque veren-
dum est actionem primam absque essentia po-
nere, sed hoc ipsum velut substantiam affirmare
debemus. Siquis autem substantiam posuerit ac-
tione carentem, certe principium ipsum deficiens
erit, imperfectumque evadet: quod tamen est
omnium perfectissimum. Ac si quis substantiae
adjunxerit actionem, unitatem simplicem non ser-
vabit. Quam ob rem si actus est perfectior, quam
essentia, primum vero perfectissimum est, ipsum
certe primum est actus: agens itaque Deus jam
est hoc ipsum. Neque licet dicere priusquam
fieret extitisse, quandoquidem non erat, antequam
fieret, sed jam totus erat agendo. Profecto actus
est essentiae minime serviens: qui sane actus pure
prorsus est liber, atque sic a se ipso ipse Deus
existit. Jam vero si in suo Deus esse servaretur
ab alio, non ipse primus ex se ipso prorsus exis-

teret. Si autem ipse se recte dicitur continere,
nimurum et ipsem se producere judicandus, si
quidem, quod secundum naturam continet ali-
quid, idem et ab initio fecit. Si igitur fuissest
tempus, ex quo esse coepit, merito hoc ipsum,
quod se fecisse dictum est, ratione admodum
propria esset dictum. Cum vero ante ipsam quo-
que aeternitatem, hoc ipsum, quod est Deus, ex-
titerit, quod dicitur se fecisse, sic praeципie cogi-
tetur scilicet, aequo concurrere, tum effecisse, tum
ipsum. Ibi namque ipsum esse una cum effec-
tione, ac velut sempiterna quadam generatione
prorsus est unum. Similiter quod in Deo sui
ipsius princeps nuncupari solet, si ibi duo quae-
dam sunt, proprie admodum est assumptum: siu
vero unum, procul dubio princeps ibi solum est:
non enim sibi subditum illuc habet. Sed quonam
paeto dicitur sui princeps et dominus, cum non
ibi sit, ad quod dominatio referatur? Forsan
vero dominator ibi censetur, quantum superne-

τὸ σύνδρομον εἶναι τὸ πεποιηκέναι καὶ αὐτό. Ἐν γὰρ τῇ ποιήσει καὶ
οὗν γεννήσει ἀϊδίῳ τὸ εἶναι, ὅθεν καὶ τὸ ἄρχον ἑαυτοῦ, καὶ εἰ μὲν
δύο, κυρίως, εἰ δὲ ἐν, τὸ ἄρχον μόνον· οὐ γὰρ ἔχει τὸ ἄρχόμενον.
Πῶς οὖν ἄρχον οὐκ ὄντος πρὸς ὃ; ἢ τὸ ἄρχον ἐνταῦθα, πρὸς τὸ πρὸ⁵
αὐτοῦ, ὅτι μηδὲν ἦν. Εἰ δὲ μηδὲν ἦν, πρῶτον· τοῦτο δὲ οὐ τάξει,
ἀλλὰ κυριότητι καὶ δυνάμει αὐτεξουσίῳ καθαρῶς. Εἰ δὲ καθαρῶς οὐκ
ἔστιν ἐκεῖ λαβέν τὸ μὴ αὐτεξουσίως, ὅλον οὖν αὐτεξουσίως ἐν αὐτῷ.
Τί οὖν αὐτοῦ, ὃ μὴ αὐτός; Τί οὖν ὃ μὴ ἐνεργεῖ; καὶ τί ὃ μὴ ἐργον
αὐτοῦ; εἰ γάρ τι εἴη μὴ ἐργον αὐτοῦ ἐν αὐτῷ, οὐ καθαρῶς ἀν εἴη
οὕτε αὐτεξούσιος οὕτε πάντα δυνάμενος· ἐκείνου τε γὰρ οὐ κύριος,
πάντα τε οὐ δυνάμενος, ἐκεῖνο γοῦν οὐ δύναται, οὐ μὴ αὐτὸς κύριος
εἰς τὸ ποιεῖν.

Ἐδύνατο οὖν ἄλλο τι ποιεῖν ἑαυτὸν, ἢ ὃ ἐποίησεν; ἢ οὕτω καὶ τὸ
ἀγαθὸν ποιεῖν ἀναιρήσομεν, ὅτι μὴ ἀν κακοποιοῖ. Οὐ γὰρ οὕτω τὸ
δύνασθαι ἐκεῖ, ως καὶ τὰ ἀντικείμενα, ἀλλ’ ως ἀστεμφεῖ καὶ ἀμετα-¹⁵
κινήτῳ δυνάμει, ἢ μάλιστα δύναμίς ἔστιν, ὅταν μὴ ἐξίστηται τοῦ
ἔν· καὶ γὰρ τὸ τὰ ἀντικείμενα δύνασθαι ἀδύναμίας ἔστι τοῦ ἐπὶ τοῦ

1. Ἐν γὰς] Cod. Vat. ἐν γὰς, cum
Marce. Et sic corrixi cum Pic.

2. ἄρχων ἑαυτῷ] Cod. Ciz. ἄρχον ἑαυ-
τῷ. Quod recipi.

3. ἄρχων μόνον] Codd. Ciz. Darm. et
Vat. ἄρχον pro ἄρχων. Vat. omittit μόνον.
Illud recipimus.

4. οὐν ἄρχον] Vat. οὐν ἄρχων.

7. ὅλον οὖν αὐτεξουσίως] Desunt hæc in
Codd. Ciz. et Vat.

8. ὃ μὴ αὐτός] Cod. Ciz. ὃτι μη αὐτός.

ib. τί οὐ μη] Codd. Marce. Ciz. Mon.

C. Vat. τί οὐ μη. Quos sequor.

9. οὐ γάρ—αὐτῷ] Desunt hæc in Cod.

Ciz.

10. οὐ κύριος] Cod. Vat. a pr. m. ha-
bitu οὐ κύριος Mon. C. cum Mare. A. per-
git πάτερ δι.

13. οὐτοῦ καὶ] Cod. Vat. omittit καὶ.

Idem habet ἀναιροφέντος ποιῶν, et mox

κακοποιοῦ. Ad h. l. Mare. C. in marg.
habet hoc Scholion: σκηνώσαι τούναται
ποιεῖν ἀλλό τοι ἑαυτὸν ὁ θεός, οὐτούς ιστέν.

16. ἢ μάλιστα] Codd. Marc. A. Med.
B. (ex corr.) et Vat. ἢ μάλιστα.

ib. ὅταν μη] Codd. Ciz. et Vat. ὅτι μη.
Vat. περὶ ξεστατζι.

17. τούτῳ ιτι] Codd. Ciz. Marc. A.C.
Mon. C. Vat. τοῦ ιτι. Sed Mare. A.
sic τοῦ. Ego illos sequor.

consideratur: quoniam videlicet nihil superius extet. Si autem nihil est superius, hoc est procul dubio primum, primum, inquam, non ordine quodam, sed auctoritate propria, ac pure libera potestate. Si autem pure, non licet illie accipere quicquam minime liberum. Totum igitur libere prorsus et libenter est in se ipso. Quidnam igitur est ipsis, quod non sit ipse? Quidnam est ibi, quod non agat ipse? Quid denique illie ocurrat, quod non ipsis sit opus? Si quod enim in eo foret non opus ejusdem, haud quaquam pure vel esset liber, vel omnia potens. Illius namque non foret dominus, nec omnia potens, mimirum non posset illud, ad quod agendum dominus ipse non esset.